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1.  Configurando impostos automáticos 

sem figuras fiscais    

 

I – IMPORTANDO NCM  

Na tela de Parâmetros do Sistema vá na aba Cadastros, Figura Fiscal e 

NCM, Importação de NCM/CEST e clique em Importar NCM, CEST e IBPT 

do BD em nuvem da SAT.  
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Insira a senha satsat e clique em OK. 

 

Clique em Sim e aguarde a finalização da importação dos NCMs. 
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II – IMPORTANDO FIGURAS FISCAIS  

Na tela parâmetros do sistema vá em Cadastros, Figura Fiscal e NCM, 

Importação de Figuras Fiscais e clique em Importar Figuras Fiscais do BD 

em nuvem da SAT.  

 

Insira a senha satsat e clique em OK. 
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Clique em Sim.  

 

O sistema irá baixar as figuras fiscais que já estão com os impostos 

automáticos já configurados. 

 

III – ATUALIZANDO AS FIGURAS FISCAIS DOS PRODUTOS  

Em cadastro de produtos vá em alterações em massa, fiscal e clique em 

alterar a figura fiscal automaticamente pelo NCM.  
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Clique em Sim. O sistema irá atualizar as figuras fiscais de acordo com o NCM 

dos produtos. 

 

Caso o sistema não encontre algum NCM ele vai perguntar se deseja cadastrar 

no BD online. Clique em Sim.  
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Clique em Ok. 

 

2. Configurando impostos automáticos 

com figuras fiscais já existentes 

 

I – IMPORTANDO NCM  

Na tela de Parâmetros do Sistema vá na aba Cadastros, Figura Fiscal e 

NCM, Importação de NCM/CEST e clique em Importar NCM, CEST e IBPT 

do BD em nuvem da SAT. 
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Insira a senha satsat e clique em OK. 

 

Clique em Sim.  
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III – CHECKBOX UTILIZAR IMPOSTOS   

Vá em Figura Fiscal, impostos por Estados e clique em Editar Item. 

 

Ao editar uma nova figura fiscal marque o checkbox Utilizar Impostos na 

NFC-e pelo NCM e CEST para utilizar os impostos pelo NCM. 

 

Observação: Lembre de fazer esse procedimento em todas as figuras fiscais. 


